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PESHTOQLAR 

Sa’dullayeva Nigora Bahrom qizi1 

Norqulova Munisa Dilmurod qizi2 

Annotatsiya: Ushbu maqola madrasa, maqbara va masjidlarda keng qo’llanilgan peshtoqlar 

haqida. Peshtoq turlari hamda unda ishlatilgan bezaklar, islimiy naqshlar bilan bezatilgan 

maqbaralar haqida keltirib o’tilgan. 

Kalit so‘zlar: Peshtoqlar, koshinlar, ravoqlar, Arab ota maqbarasi, girih naqshlari, zoomorf 

naqshlar, Tillakori madrasasi. 

Peshtoq - madrasa, masjid, maqbara, 

karvonsaroy va boshqa binolarning old tomoni - asosiy 

kirish qismi. Peshtoq binoning hashamatli baland, 

bezakdor meʼmoriy boʻlagi boʻlib, odatda, bino devori 

sathidan bir oz boʻrttirib chiqariladi. Asosiy oʻrinni 

markaziy ravoq, uning ikki yonidagi dahanasi va 

tepasidagi ikki uchburchak qanos va kitoba tashkil 

etadi. 

 

                                       Peshtoq qismlari madrasa misolida:      

                                      1-peshtoq; 2-kitoba; 3-ravoq; 5-qanos.                    

Peshtoqdan alohida 4-guldasta. 

Oʻrta Osiyoda saqlanib qolgan peshtoqlarning eng qadimiy namunasi Arab ota maqbarasidir. 

Peshtoq koshin va sirkor parchinlar, girihhamda diniy va falsafiy mazmundagi kitobalar bilan 

bezatilgan. Ulugʻbek, Sherdor, Tillakori, Nodir devonbegi, Abdulazizxon madrasalarining peshtoqi 

oʻziga xos milliy meʼmorlik uslubida serhasham 

bezatilgan. 

Ulugʻbek madrasasi oʻz davri talablariga 

toʻla mos ravishda musulmon qonunlari asosida 

qurilgan. Bu Markaziy Osiyo va Yaqin Sharqdagi 

maʼnaviy-maʼrifiy muassasaning klassik 

namunasidir. Ulugʻbek madrasasi 2 qavatli, toʻgʻri 

toʻrtburchak tarhli (56×81 m.). Bosh tarzi 

maydonga qaragan,  
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mahobatli peshtoq mujassamotida keng toqili ravoq (balandligi 16,5 m.), uning 2 yonida guldastalar 

(balandligi 32 m.) bor. Ravoq tepasidagi yulduzli osmon aks etgan qanos bezaklari oʻziga xosdir. 

Guldasta tepasi muqarnas, sharafalar bilan yakunlangan. Peshtoq ravogʻi cheti morpech shaklida, 

tokchasidagi namoyonlar oʻziga xos uslubda pardozlangan. Peshtogʻi, guldastasi va tashqi devorlarida 

girih naqshining turli betakror namunalari aks etgan. Ganchkori panjaralar orqali xonaga yorugʻlik 

tushib turadi. Moviy va koʻk koshin hamda sopol gishtlar vositasida Samarqanddagi Ulugbek 

madrasas geometrik naqshlar bilan bezatilgan devor satqi yozuvlar bilan oʻzaro uygʻunlashib, koʻzga 

yaqqol tashlanib turadi. Peshtoq orqali chorsi hovli (30×30 m.)ga oʻtiladi. Hovli atrofi 2 qavatli 

hujralar (48 ta) bilan oʻralgan, har bir qujra qaznoq, yotoqxona, umumiy xonadan iborat. Madrasaning 

shimol va janub tarzlari oʻrtasida tashqi tomondan 

alohida peshtoqlar bor. Madrasaning 4 tomonini 

darsxona va ayvon egallagan. Masjid (22×8 m.) 

janubi sharqiy tomonga choʻzilgan. Tashqi 

toʻrtburchagida 4 ta baland minora bor. Xonaqoh va 

baʼzi hujralar ichkarisi naqshin bezaklar bilan 

pardozlangan. Bezaklari orasida kufiy va suls 

yozuvlari uchraydi. Vayron boʻlgan 2-qavati, 

qiyshaygan guldastasi, devorlaridagi koʻchib ketgan 

bezaklar qayta tiklangan.    

2-rasm. Arab ota maqbarasi. 

Arab ota maqbarasi - Samarqand viloyati 

Tim qishlogʻidagi meʼmoriy yodgorlik, mil.977/8 

(hijriy 367). Me’mori nomaʼlum. Poydevo-ri 

toshdan, devorlari chorsi gʻishtdan (23X23X4 sm) 

ganchxok bilan terilgan. Binoning umumiy tarhi 

murabba (560X560 sm). Usti gumbaz bilan 

yopilgan. Devor va gumbaz orasidagi 4 kunjak yirik 

muqarnas kosalar shaklida. Ustunlar naqshli. Bu 

bejirim ustunlar xonaga shinam va ulugʻvor koʻrinish beradi. Maqbaraning koʻrki uning mahobatli 

peshtoqidir. Gʻishtlar turli tartibda juftlab terilgan, choklar qatoriga ganchkori naqshlar kiritilgan. 

Peshtoq poyalarida kufiy yozuvlari bor. Ravoq tepasidagi uch mehrobsimon tokchalar mayda naqshlar 

bilan bezalgan. Arabota maqbarasi Movarounnahrda saqlanib qolgan eng qadimgi musulmon 

maqbaralaridan biri. Maqbara meʼmoriy tuzilishi jihatidan katta ahamiyatga ega. Uning peshtoqi oʻsha 

davrda yaratilgan shu turdagi binolarning dastlabki yetuk namunasi boʻlib, 11—12-asrlar 

meʼmorligining rivojiga taʼsir etgan. 

Tillakori madrasasi, Samarqanddagi meʼmoriy yodgorlik. Registon ansamblida Ulugʻbek 

davrida bunyod etilgan Mirzoyi karvonsaroyi (15-asr) oʻrnida Samarqand hokimi Yalangtoʻshbiy 

Bahodir Madrasa va jome masjid qurdirgan (1641—46). Karvonsaroy asosi ustiga Madrasa (shim. 

sharqiy qismida), hujralar oʻrnida peshtoq gumbazli masjid (gʻarbida) joylashgan. Dastlab 

“Yalangtoʻshbiy kichik madrasasi” deb nomlangan. Keyinchalik masjid bezagida boshqa bir obida 

qurilishiga yetadigan miqdorda oltin sarflangani uchun “tillakori” (tilladan ishlov berilgan) deb yuritila 

boshlagan. Tilla Kori madrasasidan shahar jome masjvidi va Madrasa sifatida foydalanilgan. Shuning 

uchun masjidi (63x22 m) katta va serhashamligi bilan boshqa madrasalardan ajralib turadi. Madrasa 

(70x70 m) ga gʻarbiy peshtoq orqali kiriladi. Peshtoq chuqur ravoqli, 2 qanotining oldi ravoqli, 2-

qavatli hujralar, burchaklarini teng hajmdagi guldasta mezanalar egallagan. Masjid xonaqohi 

(10.8x10.8 m)ning poygumbazi baland, uzoqdan koʻzga tashlanib turadi. Uning gumbazi nihoyasiga 

yetkazilmagan.      
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3-rasm. Tillakori madrasasi    

Xonaqoh toʻriga marmardan mehrob va 

zinapoyali minbar ishlangan. Oʻz davrida zarhal 

naqshlar bilan jozibador bezatilgan xonaqohning 

2 yonini oldi ravoqli, gumbaz tomli ayvon 

(yoʻlak)lar egallagan. Peshtoq ravogʻidagi 

marmar taxtachada bezak ishlari 1659—60 

yillarda bajarilganligi yozilgan. 

1817-yilda amir Haydar buyrugʻi bilan 

zilziladan zarar koʻrgan peshtogʻi qayta 

tiklanishi jarayonida shakli buzilgan. 1885 

yildagi taʼmir vaqtida zarhal naqshlar oddiy boʻyoklar bilan almashtirilgan. Tilla Kori madrasasida 

Samarqand taʼmirlash ustaxonasi tashkil etilib (1930), koshinlarning qad. rangini topish yoʻlida 

tadqiqot ishlari olib borilgan. Tilla Kori madrasasidagi yoʻqolib ketayozgan noyob zarhal naqshlarni 

ustalar ilmiy oʻrganib, qayta tikladi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           4- rasm. Tillakori madrasasi ichki gumbazining 

                                                     ost koʻrinishi 

Binokorlar madrasaning Registonga qaragan peshtogʻini Sherdor Madrasa va Ulugʻbek madrasasi bilan 

moslashtirib qayta qurdi. Peshtoq ravogʻi va ravoq ichidagi qalqonsimon bagʻali, guldastasi hamda xonaqoh 

gumbazi, ichidagi tilla halli boʻrtma naqshlari qayta jilolandi (1974). Baland gumbazi ustiga feruza rang 

koshin bilan qoplangan gumbaz oʻrnatildi. Bosh tarzidagi bezak mavzularining boyligi, ichki va tashqi 

naqshlarning serxashamligi, peshtoq qanosi va tokchasidagi iroqi kashtani eslatuvchi bezaklar, boʻrtma 

yozuvlar oʻziga xosdir. Ravoq burchaklari, bezakli toqilarni toʻldirishda koshinpaz ustalar turli usullarni 

qoʻllashgan (gʻishtlarning mayda naqshlari koshinlarning handasiy va islimiy naqshlari bilan moslashtirilgan). 

Koshinkori ravoqlarda yashil tangachalar, sargʻish yaproqlar va feruza poyalar aks ettirilgan. Xonaqoh izorasi 

koshinnamoyon, devori, gumbazi va bagʻali kundal uslubidagi serhasham naqshlarga boy. 

.  
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5-rasm. Tillakori madrasasi yon tarafdan koʻrinishi 

Tillakori madrasasining ichki qismida joylashgan “Minbar” eshiklar murakkab naqsh va 

yozuvlar bilan yogʻoch oʻymakorligida pardozlangan. Hovli saxni (50x50 m)ga marmar yotqizilgan. 

Atrofidagi hujralarga eshik, tobadoniga panjaralar ishlangan. Hujralar yoz kunlari ham salqin boʻladi. 

Tilla Kori madrasasida muzey tashkil etilgan boʻlib, unda madrasani taʼmirlashga oid narsalar 

saqlangan. 

Nodir devonbegi madrasasi (asl nomi: Nadr devonbegi madrasasi) — Buxorodagi meʼmoriy 

yodgorlik. Buxoro xoni Imomqulixonning vaziri Nodir devonbegi (Nodir mirzo Togʻay ibn Sulton) 

qurdirgan (1622—1623). Nodir Devonbegi madrasasi Buxoroning eski shahar qismida joylashgan. 

Labi-hovuz ansamblining sharqiy qismida joylashgan. Hozirgi kunda madrasa Oʻzbekiston moddiy va 

madaniy meʼrosining koʻchmas mulk obyektlari milliy roʻyxatiga kiritilgan. 

6-rasm. Nodir devonbegi madrasasi. 

Dastlab karvonsaroy sifatida qurilgan, xonning 

qarori bilan madrasaga aylantirilgan. Unda madrasalarga 

xos ayvon, masjid va katta darsxona yoʻq, hovli atrofi 4 

tomondan 2 qavatli kichik hujralar bilan oʻralgan. 

Hujralarga oʻymakori usulida bezatilgan eshiklar, eshiklar 

tepasidagi tobadonga panjaralar oʻrnatilgan. Hovliga 

pishiq gʻisht yotqizilgan. Bosh tarzi maydonga qaragan. 

Old tomonida hovuz bor. Peshtogʻi oʻziga xos mahobatli 

va serhashamdir. Undagi oʻsimliksimon naqshlar orasida 

quyoshga intilayotgan afsonaviy xumo qushi va 

bugʻuning oʻtlab yurgan tasviri koshinkori bezaklari 

yorqin boʻyoqlarda aks ettirilgan. Hoshiyalariga, 

kitobasiga arabiy yozuvlar bitilgan. Ustungoʻshasi 

buramasimon. Peshtogʻining 2 yon qanotidagi 2 qavatli 3 tadan chuqur ravoqli peshayvon aloqida zeb 

berib pardozlangan. Burchaklaridagi 2 guldasta ravoqlardagi naqshlar bilan oʻzaro uygʻunlashgan. 

Madrasa tarhi 52x49 m, hovli 34 xZO m. Nodir Devonbegi madrasasi bir necha marta taʼmirlanib, 

gumbaz, ravoq va devorlaridagi namlik yoʻqotilib, buzilib ketgan hujralari qayta tiklandi. Samarqand 

va Buxoro ustalarining saʼy harakatlari bilan bosh tarzi qayta jilolandi. 

Xulosa: Ushbu manbada keltirilgan malumotlar yani peshtoqlar asosan madrasa old qismida 

joylashgan bolib unda islimiy, grih va turli bezaklar ishlatiladi.Yuqorida sanab o’tilgan maqbaralar 

masjidlargarga esa ko’rk berib turadi. Peshtoqlar qadimdan qollanib kelinib maqbaralarda asosiy 

elementlardan biri hisoblanadi. Unda ishlatiladigan bezaklar alohida uslubni tashkil etadi 
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